Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 7 / XIV / 1.ª SL

Aos dezassete dias do mês de dezembro de 2019, pelas quinze horas e trinta minutos,

reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Distribuição de iniciativas legislativas: nomeação de relator e
deliberação sobre consultas a promover

3. Aprovação das Atas números:

 05 de  03 de dezembro;

 06 de 11 de  dezembro.

4. Outros assuntos

______________   //   ____________

Foi dado início à sessão, presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto (PS), que deu as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No Ponto 1., informou o Senhor Presidente o seguinte:

 Baixaram à Comissão as seguintes iniciativas:

Proposta de Lei n.º 04/XIV/1.ª – “Aprova as Grandes Opções do Plano para 2020”.

Cabendo ao PS indigitar o autor do Parecer, foi para tal indicado o Deputado Paulo

Porto;

Proposta de Lei n.º 05/XIV/1.ª – “Aprova o Orçamento do Estado para 2020 Deputado(a)

autor(a) do Parecer. Cabendo ao PSD indigitar o autor do Parecer, foi para tal indicado

o Deputado António Maló de Abreu.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Foi relembrado que o Parecer deverá ser discutido e votado, impreterivelmente, até ao
dia 7 de janeiro próximo, estando previsto o agendamento de reunião da Comissão para
o efeito.

Interveio o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) para anunciar estar prevista
para 7 de janeiro Jornadas Parlamentares do PSD, facto que inviabiliza o supracitado
agendamento.

Perante tal informação, do desconhecimento geral, ficaram os Serviços incumbidos de
confirmar o facto e, se necessário, proceder ao reagendamento da reunião, em
conformidade com os prazos previstos.

 Deram igualmente entrada os Projetos de Resolução abaixo assinalados, tendo o PSD
informado que procederá à sua apresentação e discussão em Plenário:

Projeto de Resolução n.º 124/XIV/1.ª(PSD) Recomenda ao Governo a criação de um
Plano de Incentivo à fixação em Portugal de cidadãos nacionais afetados por graves
crises nos seus países de residência;

Projeto de Resolução n.º 125/XIV/1.ª (PSD) Recomenda ao Governo a promoção do
contingente de acesso ao ensino superior aos jovens portugueses no estrangeiro;

Projeto de Resolução n.º 126/XIV/1.ª (PSD) Recomenda ao Governo que elabore um
programa de mentoria para jovens emigrantes, em estreita cooperação com o IEFP e
os consulados portugueses;

Projeto de Resolução n.º 127/XIV/1.ª (PSD) Recomenda ao Governo que apoie a
criação de um Portal do Emigrante e de um Guia de Regresso do Emigrante;

 A Audição do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, no âmbito da
especialidade orçamental, terá lugar a 21 de janeiro pelas 16h00.

 Relativamente à temática dos Grupos Parlamentares de Amizade (GPA), tendo sido

discutida e encerrada na última reunião a questão dos Grupos bilaterais, ficou por

abordar, entretanto, o caso dos GPA’s Multilaterais, que são dois: o Grupo Parlamentar

Português sobre População e Desenvolvimento e o Grupo Parlamentar para o

Acompanhamento das Comemorações do V Centenário da Circum-navegação

comandada pelo navegador português Fernão de Magalhães (2019-2022).

Seguidamente, o Senhor Presidente forneceu informação concreta acerca da atividade

destes Grupos, os quais, segundo propôs, deverão manter-se na corrente Legislatura.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Dada a ausência do PAN e do CDS-PP, a discussão e votação desta matéria foi

transferida para a reunião seguinte.

 Finalmente, foi solicitado ao Senhor Vice-Presidente, Pedro Filipe Soares, que

relatasse sumariamente o curso dos trabalhos da Conferência de Presidentes de

Comissões Parlamentares, ocorrida no passado dia 11, na qual participou em

representação do Presidente, e onde foram discutidas as competências das diferentes

Comissões Parlamentares Permanentes. Confirmou a consagração de uma alteração

na redação de uma das alíneas das competências desta Comissão, que passou a

prever , “Acompanhamento da execução da política externa portuguesa, suas

determinantes e condições;”.

Passados ao Ponto 2., procedeu-se à distribuição das seguintes iniciativas:

Projeto de Lei n.º 128/XIV/1.ª (PSD) - Criação do programa "Mulher Migrante", cujo

Parecer será elaborado pelo Senhor Deputado Paulo Porto (PS);

Projeto de Lei n.º 129/XIV/1.ª (PSD) - Define um novo quadro de incentivos ao

associativismo juvenil no estrangeiro (Conexão com a 8.ª e 12.ª Comissões), cujo

Parecer focou a cargo do Senhor Deputado Paulo Pisco (PS)

No Ponto 3., procedeu-se à leitura das atas à margem referenciadas, as quais, não tendo

suscitado discussão, foram submetidas à votação, tendo sido aprovadas por unanimidade

dos Deputados presentes (ausência do PAN).

Finalmente, no Ponto 4. da OD, o senhor Presidente anunciou a próxima reunião da

Comissão para o dia 7 de janeiro, pelas 15 horas, tendo seguidamente convidado os

Senhores Deputados a dirigirem-se aos Passos Perdidos, a fim de efetuar o registo

fotográfico do elenco da Comissão.

______________   //   _____________

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Nada mais havendo a tratar, a reunião o foi encerrada pelas dezasseis horas e dez

minutos, dela sendo lavrada a presente Ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

A presente reunião foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser consultado aqui

Palácio de São Bento, 17 de dezembro de 2019,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

André Neves
António Maló de Abreu
António Ventura
Ascenso Simões
Bacelar de Vasconcelos
Carlos Alberto Gonçalves
Edite Estrela
Isabel Meireles
João Azevedo
João Oliveira
José Cesário
Paulo Neves
Paulo Pisco
Paulo Porto
Pedro Filipe Soares
Ricardo Baptista Leite
Sérgio Sousa Pinto
Susana Correia
Telmo Correia
Álvaro Almeida
Cristina Jesus
Eduardo Teixeira
Olavo Câmara
Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

André Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Alexandra Vieira
Carla Sousa
Lara Martinho

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 28 de janeiro de
2019.